Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 30. Mansuetus. Ostendit Zacharias Hierumsalem Prophet am promissum mansuetum, Moysi simitem, & Supplicium tacitè innuit nisiillum recipient.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

§.30 Mansuetus. Offendit Zacharias. Hierosalem prophetam promissionem manuatum, & supplicum tacite innuit missum recipiant.

SEmper voluit Dominus hic, ut credo D. Ber. admirabilius suum prodere manuatum, in Ipsi, qui non veniebat, & ut omnes sibi periuasione dixerit, id quod dixit: ne nos belli causa, non supponamus nos ad iniuriam, quas homines contra Deum obdurati commiserant, sed indulgentia, & salutis. Non enim miseri Deus situm suum, ut in mei mundum, sed ut saluerit mundus populo. Sed ipsam mundum reculare soluit, at presentem fato Auctor, atque eo animo talis creat hominibus non eorum omnes nebulosus fuisse Joannem Baptizatum. Quando hoc eum alii manifestat, eum sub agni nomine & figura iudice manifestat. Ecce agnus Dei Agnus terrenus commendator a mansuetate regnum Dei, a divina mansuetudine, sed et sapientia & infinita. Forte non credidis D. Iohannes [ut idem Doctor] quia homo est, Christique ensanguineus? Fortissimus manus credidit regnum, quem agnus ipse homo est, & postea hanc responsum quia cognitus eius est, cuius testimonium prius. Confidit aliud adfertur testimoniolum unde sublimius, & ipso regio, ubi nulla potest resumus, tunc siue, & illam manifestat ipse Spiritus S. in figura columba super eum resuscitans Optimamente columba, ut agnum reveleret. Non interigne sed indulcentiam. Agnum Dei venit columba: quia pectora nostra agnos canuntur quam columba. Quod quia in animalibus huc columba in animalibus effusa virgo que innocens, summa simplicitate, nescientia, caderi non nauerunt.

Hic figura Christi reuelata mundum recessu mansuetudo: his addit' raves Zacharias, impinguis figuris, eas quas nobis signauit ad motum secundo, quas pro' manibus habemus de ihu & pullo, quibus infelix Hierusalem ingreditur: animalia sunt hinc domelica & mansuetissima, ut ea quomodo libet & quoconque ducas a vice rite reflectiora tantum illis omnis, & qualia non imponis, etiam si stipes & verbera, nec refulcent. Ecce illam quam mansuetus vibem in Cen. impeditum Hierusalem, — ecce rex tuus vinit tibi majorum fiducioper agnam & pulum. O prelatis & plene ecclesiis mansuetudo, quia nulli bonum videt, in mundo praecipit omnia! Perducit in eum surrexerat Hierusalem, qui agnitos traxit eum Rex ac De'minus, atque in Bizon. Papi, de la Noz, Tom. IV.

N cor

[92] HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV^o. D. IN HIERVSALEM.

cor illud t̄ Mansuetudo Salvatoris. Obsecro per manuendinam Christi. O quām effex hoc medium, quo crifca deprimitur arrogantium, & commotiones leduntur, & eorum confundatur impunitia. **Magnum illa pudore incutere fides,**
1503. hac ratione obnoxio supplicans, q d ipsam man-
fla. 21. in furtudine Christi per quam vos rogo. Et obsecror,
2. ad Cor. versamini. Seditiosi & queruli, vos Christi
To. 48. manifestudo confundat: perpolite, quia sit inter tot offensas, & iniurias ab hominibus illatas quam invincibilis: quām non turbetis? quām non moueat? quām non contra coniunctores irritetur?

Hanc hodie repräsentat Zacharias vibi Hierusalem, ut eam ad mēritū prouocet alacritatem,

gaudio perfundat & timorem auferat supplicij.

Noli timere Hierusalem: exulta, iubila: Ecce Rex

tus ventribus mansuetus. Ut video perfectum

olēdit promissum et antiquum ita praeclatum;

quod Deus populo suo constanter iuraverat:

nam ut tale, tam Moysē ad ultimam prosperitate-

mentam, iterum in tota Iudeorum Synagoga re-

plauit. Causa hic erat, cum populum illum

Deus de miseranda libeeraliter Aegyptiacis seruitute,

deducebat illum ad terram promissionis per iniuria deferta, hoc illis munera & honore dignaturus,

quod descendenter legemq; illi praescriberet;

fecit hoc eo modo, ut in monte Sinai de-

scenderet sed tanto coniunctum fratre, ac fulmi-

num tremendum ignibus, tubum clangore, &

buccinatum rebovit: ut ex eorum cantu visu

& auditu populus a longe diffidet, tanto fuerit

pauore correptus, ut omnes timarent ne cadent

examines: quocirca timore tremuli & profligati

Moysē conuenient, rogantque obuxint, ut no-

mine suo Dominum renuntier, eumque supplice-

ri manum suam retrahat, talique favore in fu-

rum ablineat, quo defendenter cum illis ipse lo-

cutorum: etenim solus tuos cum videndi illis

occideret, hoc illis beneficium tribueret, ut eoru-

que dicere illis vellet medius esset & interpres

Moysē. **Erat. Moysē vir misericordia super omnes**

homines, qui morabantur in terra. Tale eret Spiri-

tus S. de Moysē tellionem, tam herifica be-

nius erat manuētudine, ut quād populus

eum offensus prouocat, indignantibus, tanto

loqueretur in manuētudine clementius, seque

disponeret ad eis beneficiendum promiserem.

Cum ille quadam omnes ut Ieones furenter, arre-

gis lapidis quibus eum præfocaret, hoc vni-

cum egit, coram Deo simplex in genua procubuit

pro illis intercedens, arque pro hac exima man-

uetudine elegit cum Deus in ducem & antefig-

nanum huius populi peruvacis duxque ceru-
 cis, qui minori non poterat duci manuētudine,
 & huius gratia fecit à Deo ita & à populo habe-
 bat in reverentia, propter fidelitatem, quā ad-
 hasit illis individuus & hoc (inquit D. Bern.) Ser. II.
 indicavit Spiritus S. his verbis. In fide & lenitate qd Nam
 ipsius sanctum fecit illum, & elegit cum ex omni mil-
 itare Congrue ergo dicitur ad eis encomium mis-
 trale. **Dilectus Moysē Deus & hominibus.** A Deo dilectus est
 etus ob præclarissimam fidem; ab hominibus ob
 invincibilem manuētudinem.

Hanc igitur populus agnoscens agnita man-
 uētudinem minit illum cum hoc libello supplici
 ad Deum mediatorē. **Quoniam tu nobis, non le- Exod. 10.**

quoniam nobis Dominus, ne forte moriamur. Acc. 19.

dit Moysē cum hoc ad Dominum, illige plebis IV.

vota proponit. Cūl Dominus: Optime omnia Hebrei

sunt locuti, & meam illis conforma voluntatem ad Deum

& quād loquident hoc obnoxie postulent, dico à populo

illius: ameo dicto vobis: mitram illis Propheticam mediatis

tui similem, qui meo nomine illis loqueret, mutato

quando veneri recipiant illum, caueatque ne

contemptui habent, quando ad illos accesserit;

eternim si rebellis illi fuerint & immorigeri, sup-

plicem fumendum uero: si sunt manus minus

fuerint quā meis, ego via lex rilexar, colque

radicem tuam. Bene locuti sunt in omnibus.

Prophetam suscitabo de geno tua simili mei, sec. Deut. 18.

Qui autem eum audire noluerit, ego ultor ero.

Ezra. q.d. Mitram illis filium meum, qui carmen

ex genere locutus, hoc est, de genite tua, &

manuētudis venit, cui similes, immantuenti

rali benignus, quem tuam longe supererit, ut nihil

sit quod malis verearunt. Hic illis meo nomine

loqueretur, præbit & ducet eos in veraterram,

promissionis, nempe celi beatitudinem. Con-

derant Vates Isaías & Zacharias hoc hodie com-

pletum oraculum, unde vociferantur, voluntque

tibi Hierusalem acclamari: **Dicite filie Sion No-**

lite simere, exulta facta, imbila: Ecce Rex uo-

venis tibi mansuetus.

Ecce Rex tuus in ea figura, quā promiscit illum

tibi antiquitus, Moysē similes, manuētudine ade-

que benignus, ut grauitoribus offensis iniurijs,

accurrat, tibique beneficia afferat ampliora, &

misericordias emittentes. Porro cause tibi re-

spondet Deus, ne fastidios illum alpereris, nec

fordasei præbeas aures, aut contumacius repel-

las mandata tibi: meo nomine ab eo proponen-

da: quod si feceris: ego tanti feceris in me fulci-

piam vñionem. Ego ultor existam. Hoc vates in D. Chrysost.

dicitur, ex mente D. Chrysost. his verbis: Ecce fili Re-

ximi ueni tibi mansuetus: q.d. Accende quod 1. ad. 5.

Si tibi veniat ad salutem & commodum si ignoscas illam, auscultas, audias, credas & vt tales qualis es, accipias: quod si non, fecit aduentum tuum eum tibi fore permisum: etenim per hoc processus eius de tua persecuci malitia formabatur, & decernetur ac iustificabitur supplicium, quo domus ita exasperans, & populus adeo reficiens iuste punitur. Quid auctor tuus est Deus cum ciuitate aetate perdita, vt cum venit ad eam tons manuetos blandus & benignus, post enim secula durissime digna supplicij, & portus eius ingreditur superna addicens beneficia, gratiam remissionem, vitamque sempiternam; aeo tantum illum non recipiant, sed ultimam malitia sacrilegio abyssum transgredi manus illi iniiciant violentias, & cruci contingat ignominia, occidatur cum saevissimi decideatur, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus.

Si significat ut interpretatur D. Chrysostomus, venit tibi si in dilectione, venies contra te. Si sed in talibus venit tibi mansuetus, & post tanto a te conuersus, missericordia, accedit tibi que pacis oculum offendeat, tibique pacis oculum offendeat, tibique misericordiam, illum eiunius, in illum infusgas, nemo dubitat, quin ad te sentes hic in ioralem tuam cedet ruinam amissione damnacionem: nec non tibi eveniet sicut illi quibus cum manna de cibis plueret, & intermixta decidere, non vobis decibat, illud colligunt: cum enim cibis esset expletis diuina virtute preparatus, gustus suauissimi, & alimenti supermodum tenerissimi, tamen illis in vermes veris efforcentes. Hoc miseris illi contigit civitas & tanta erat huius Domini pietas & mansuetudo, ut inter maximas huius triumphi glorias vires funderet lacrimas, quae guttatione dilabebant, (a) considerans hunc ingredium suum quod ille pro omnibus salute instituebat, eis mutando in ruine, & totalis eorum perditionis radens argumentum. Tantusque cor eius dolor affligebat, ut sententiam uequeret vel unam perficie presentari, sed intermixebat verba impugnabat, quibus incepitam impiedebatur perficie sententiam, canique rumpebat intercisa, eo modo quo Iohannes doleribus oppressus aiebat: Verba dolere mea sunt plena. Quid Theodosius legi: Serrines mei inserviunt sunt. Ita Dominius loquens, sententiam inchoabat, nec perficiebat nisi singula verba singulisibus, & lacrymis oppletis habebat. Heu Hierusalem, si cognouies & te profecto, & quidem in hac die tua quod ad pacem tibi, heu quanquamque modo abscondita sit ab oculis tuis. Heu venient inimici tui, & circumdabunt te, dilebunt te, eo quod

N. 4. decal-

tanti beneficii celitudinem non agnoscas, quod adiumento meo, & visitatione tibi Deus offert clementissimus. Vident cuncti scilicet super illam dicitur: Lc. 3. 19. Quia si cognouies & tu. Et quidem in hac die tua, qua ad pacem tibi &c. Circumdabunt te inimici tui vello &c. Ad terram proferentes te, eo quod non cognoueris tempus visitationis tuae. O ciuitas infortunata & ingrata, nam eo quod Regem agnoscere contemplaris, qui tibi modo mansuetus adest, fiet ut tibi ventras in perfectam tui ruinam animaque condemnationem! Et veritate tei probavit cunctus: nam eo quod Regem pacis agnoscere renuerit qui reparator illi veniebat & auxiliator; immo postquam illum ut verum Messiam probavit, & cum esse prophetam quem Deus illi promiserat, blandum, beneficium, mansuetum, eius nihilominus necem decreverit, & cruci affectu proprobroz: illum fuit & ratione conueniens supplicium, a Deo praeditum & intentatum, quod sibi assumeret iniuriarum vindictam ab eis illi inflatarum, eosque ita funditus dereliquerat, ut ipsa ciuitatis emeret funerale templum carentem, Principes eius & sacerdotes interficeret, totam illam malitiae collumiam perpetua subiiceret seruitio, si ut amplius caput non attollerent, nec honore se aut fama gaudentem emigret, sed per orbem dispersi vagique oberrarent, tremore, metuque concussi, cum fratre cida Cain, in iustum sanguinis fratris sui occisi supplicium.

Egregie praeclara hoc Deus prophetae suo I. fati. Cum illi Regis huius in mundum revelasset Iudeorum aduentum, opera: diuina que facturus esset illis ob necessitatem imponitis. Voca nomen eius. Accela, Christi filia destrah, &c. Statim illi declarat, qualiter suppli- veniens ita mansuetus a benignus, non tamen a cibis. Iudeus esset recipiens, immo ab ipsis est mundo exturbandus, & occidendus, quodque in tanti criminis peccata eos demoliretur, infami ac perpetua contraderet mala principia fertit. Et ad Isaias 8. 5. recitit Dominus loqui ad me dicens: Pro te quod abi- iacit populus iste aquas Silio, que vadunt evo sa- lentia & astantia magis Raphia & silium Ronelle. Propter hoc ecce Dominus adduces super eos aquas fluminis fortes & multas Reges Assyriorum & omnes gloriam eius, & asedes super omnes rivus eius, &c. Verba sunt haec omnino mirabilia. Vocat aquas Silio & Christum ob eius mansuetudinem & benignitatem quia praecelebat, de qua diximus cum de Cæco ageremus. Hos aspernati sunt, & Regem sibi conferuerunt Cæsarem, Christum crucifigenentes idcirco mittit Dominus super eos aquas fortis Regem Assyriorum, hoc est, vires Imperatorum Romanorum, &c. Eleganter & apophis-

declarant D. Basil. D. Cyril. Alex. & D. Hieron. qui notat à Septuaginta addi quod veniens Rex Assyriorum: Ambulabit super murum vestrum, & auferet de iudea hominem, qui posse levare caput, nisi forte aliquid facere. Ecce quam bene supplicium exprimit illis inferendum, & quod hodie cerimoniis impletum: cuius evidens proferunt SS. PP. argumentum, quod supremam omnium confitentem militiam, quam in hoc iudei conmiseruit, certe gravissime, quam vacuam paraverant in illa vita adorazione, & sive ad numeras idolatrias & contumaces contra Deum seditiones, qua licet expenitudo Deus puniri, non tamen eo sive ascendit supplicij atrocitas, atque illius quā castigavit illos. Decidit reos imipifimos.

D. Hie. Expressit hoc D. Hieron. verbis suis dignis in genio cum ipso locutus Iudaei. Multa d' iudei, ad Dan d' secula commissi, cuncta circa te seruissi nationes ad nos, nos. Ob quod salutem istique propter Idololatriam. Tom. 3. Cumque seruisses ebreos, misericordia tua est Deus & misericordia iudicis & solatores, qui te de septuaginta annis. Exponit Moabitarum & Ammonitarum, vobis hym quoque & diuersorum gentium literarum. Novissime sub Regibus. Si dicitur Deus & omnis tua provisio a gente Babyonis vultata, deinceps ei. et septuaginta annos Tempis solitudo permanens. A Cyro & Persiarum illa locata capiuntur. Evidens quoque hec & Neemias plenissime referunt. Extensis ei templorum, & Dario Rege Persiarum atque Mediorum à Zoroastro filio salatis, & Iesu, Ilo, & oedipi sacrae magno. Quia perficitur a Medo, & persis, Maecanorumque non annuntiatur. Nec illi adacti in memoriam Antiochum Epiphanem, crudelissimum omnium iudeorum nec Contra Pompeium Galium, Scaurum, Varum, Capitum, Sozunumque replicatus, qui tuus orbibus, & pricipiis Hierosolymam in ultimam. Ad extremum sub Vespasiano & Tuo urbis capta, Templumque Iherosolymum ei. Deinde cunctis viis ad Adriatum, & insipem per amoenissima annos mansere reliquias. Palli exercituum impli paulo minni per Quadragesima annos & viros & Tempis ruine permanent. & quod tantum faciat a Cerdon non colis idola, sed etiam seruimus Christi atque Romanum, & captiuitati presus iugo ignarus alienos Dic. Quomodo elementi, sumus quendam Deus qui numquam tu oblatus es nisi per tantu spissam temporum misericordia tua non adveniatur, ut solus captiuitatem, & ci verius dicam ex parte tua non miseras Antichristum: Ob quod, iugnā scimus, & ea execrabilis scelus autem a te oculis suis? ignoras? Memento vocis parentū tuorum: iugnā eius pueras, & super filios nostros: & pueras & octuagenas.

§. 31. Mansuetus. Tibi venit mansuetus, filius recipias, quam rigorosus erit si lacessieris cum iuriis, & crucifixus, ut sit Appellus.

Hoc in illis conspicimus, inquit D. Hier. & recordemur, quod ait Apostolus. Hec tamen scripta sunt ad corripundem nostram, in quosq[ue] seculorum deuteronomio. Si vanorum reuictis ad nos Dominus ille fecit ad illos mansuetus, benignus, redundans misericordia, post tot secula, quod contra illum impie contumaciam, non a nobis recipiatur ad salutem nostram, eum aduenient hic nobis in iuina casuunque irreparabilem, & iusta aeterna nobis causa damnacionis. Quoties morti a iudicanti in anima tua tribunali Iesum Deum filium: Quid opinaris agere te, quantum est ex parte tua, die proprom patet debeat predandi, & tui persequi nominis offensio, cum tibi libet talis auctoritate, iustis ut vices voluptatibus, & iuhonetibus scena lates appetitis, demum nisi condemnare Christum, eumque Barabbam, & demoni polponere, determinatis ut Christus regnaret in anima tua morietur, ne violenter tu & deliciatum, famam, honorumque parate non frigescas iubilans. Numquid negare potest aliquis, quod in sarcophagi si tua liberum fit electione, tuas praeligas delicias, voluptates, lucrum, illaque Domino hunc anteponas, ut illi Barabbam Christo preponeretur.

Quid tibi persuades, querit Apostolus, a te fieri, quando in peccatum laboris mortale, quando luxurij indulges, vixira te coquinuras, mendacia tua fraudelique instrumento colliras & ratiificas, nisi quod tursum, quoniam in te est, Drei filium crucifigas, sanguinem eius invenire, concules, diuinam eius personam opprobriis excipias, tantoque tempore in cruce detinendas mortuem, quanto peccas & pertinas inmergeris, in quo cohorte concubinatu scortato, in lucis tuae sceneriori, in vindicta tua cupido tubes.